- 1 -

令和元年度第９回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和元年１２月１８日（水）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

横坂隆司教育長、飯田富美子委員、平形昇委員、中村俊生委員、髙橋昭紀委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

藤井隆教育部長、北澤昇教育総務課長、角田義行学校教育課長、角田浩生涯学

習課長、小池雅典文化財保護課長、川田正樹スポーツ振興課長、鶴淵佳秀教育

総務課長補佐

５ 開会宣言（午後３時３０分）

６ 日程第１ 会期の決定

会期は、１２月１８日の一日と決定

７ 日程第２ 会議録署名委員の指名

教育長が飯田富美子委員を指名

８ 日程第３ 議案第１７号 沼田市教育委員会公告式規則の全部を改正する規

則について

教育総務課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

９ 日程第４ 議案第１８号 沼田市教育委員会事務局等の組織及び事務処理規

則等の一部を改正する規則について

学校教育課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

- 2 -

10 日程第５ 教育長報告

（教育長）

令和元年も残すところ２週間となった。教育委員の皆さまには、この１カ月

の間にも様々な行事に出席いただき大変お世話になった。現在、１２月議会

開会中であるが、４人の議員からの一般質問１３項目を報告したい。

・自主学習スペースの状況

・自主学習スペースを増やすこと。

・市立図書館、学校図書館の利用状況

・子供の読書を増やすための取組

・沼田城跡発掘調査の現状と目的

・地域の自主防犯組織の活動状況

・通学路の安全確保と登下校時の注意喚起

・防犯に関する学校、ＰＴＡ、地域の連携

・明智光秀と土岐氏の歴史資料館特別展以降の計画

・市民体育館の管理業務内容と業務担当

・市民体育館の運営業務内容と業務担当

・新施設の管理運営

・新施設への地域住民や地元業者の活用

１２月の校長会における指示伝達を４点報告したい。

・人事に関する情報の迅速な連絡

・計画的な職員育成

・教育課程の量的質的管理の充実

・学期末の適切な事務処理

（教育部長）

なし

（教育総務課長）

・１月の主な行事予定について

（学校教育課長）

・令和元年度沼田市いじめ防止こども会議について

・令和２年度群馬県公立高等学校入学者選抜日程等について

・「沼田市立学校の教育職員の勤務時間の上限に関するガイドライン」につい

て

（平形委員）

「沼田市立学校の教育職員の勤務時間の上限に関するガイドライン」につい

て、国県と違い沼田市独自というものがあるか。

（学校教育課長）

国県に準拠した内容であり、特に沼田市独自というものはない。

（中村委員）

「沼田市立学校の教育職員の勤務時間の上限に関するガイドライン」につい

て、具体的な勤務時間の算出方法を説明していただきたい。

- 3 -

（学校教育課長）

１日の勤務は７時間４５分、週３８時間４５分であり、ほとんどの学校で８

時１５分から１６時４５分までが勤務時間となっている。ガイドラインで示

しているのは、それより前や後の勤務時間が１カ月で４５時間、年間で３６

０時間を超えないようにするというものである。

（生涯学習課長）

・第２６回生涯学習フェスティバル・第４９回公民館まつりについて

・令和４年度（２０２２年度）成人式の実施方法について

・中央公民館４階ホールの暖房設備について

（文化財保護課長）

・令和元年度生方記念文庫第３回企画展開催について

・沼田市歴史資料館第５回企画展並びに古文書初心者連続講座開催について

・沼田公園長期整備構想に伴う沼田城跡発掘調査報告書（平成２７年度、２８

年度調査）について

・沼田城跡発掘調査現地説明会について

・沼田市歴史資料館第４回企画展「かくれキリシタンと鉱山」の開催期間延長

について

（スポーツ振興課長）

・各種大会結果について

・各種大会について

・ドイツフェンシング協会会長の来沼について

（髙橋委員）

市民スキー大会について、子供の出場にあたっては、駐車料金を無料にした

りリフト券を配付したりできないか。

また、市民スケート大会について、沼田からスケート場までの子供のバス

代を無料にできないか。

（スポーツ振興課長）

市教育委員会主催事業だが、ＮＰＯ法人沼田市体育協会への委託事業である

ため、今後、調整協議したい。

11 閉会宣言（午後４時２０分）